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Abstrakt
Tato práce se zabývá experimentálním měřením součinitele prostupu tepla zasklením

u vybraných zasklívacích jednotek. Součinitele prostupu tepla jsou stanoveny také

různými výpočetními metodami. Výsledkem je porovnání součinitelů prostupu tepla

zasklením stanovených pomocí výpočetních metod a měřením v šesti teplotních spádech.

Součástí zkoumání součinitele prostupu tepla zasklením je i analýza vlivu šířky plynové

dutiny mezi skly a analýza stanovení Nusseltova čísla dle různých autorů. Práce se věnuje

také testováním přídržnosti okenních pásek na různých materiálech a testováním vlivů,

které přídržnost pásek mohou ovlivňovat. Součástí práce je také studie prostupu tepla

vybraných detailů okenního ostění, kde jsou sledovány lineární činitele prostupu tepla a

nejnižší vnitřní povrchové teploty okna.

Klíčová slova
okna, zasklení, součinitel tepelné vodivosti, Nusseltovo číslo, okenní pásky

Abstract
This work deals with the experimental measurement of the heat transfer coefficient of

glazing for selected glazing units. Heat transfer coefficients are also determined by

various calculation methods. The result is a comparison of the heat transfer coefficient of

glazing determined using calculation methods and measurements in six temperature

gradients. An analysis of the influence of the width of the gas cavity between the glasses

and an analysis of the determination of the Nusselt number according to various authors

are part of the investigation of the heat transfer coefficient of glazing. The work is also

devoted to testing the adhesion of window tapes on various materials and testing the

influences that can affect the adhesion of the tapes. Part of the work is also a study of the

heat transfer of selected details of the window lining, where linear factors of heat transfer

and the lowest internal surface temperature of the window are monitored.

Keywords
windows, glazing, heat transfer coefficient, Nusselt number, window tapes
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Seznam použitých veličin

symbol název jednotka

F hustota tepelného toku W/m2

T průměrná povrchová teplota zasklení K

R tepelný odpor zasklení (m2K)/W

he součinitel přestupu tepla na vnější straně W/(m2K)

hi součinitel přestupu tepla na vnitřní straně W/(m2K)

U součinitel prostupu tepla W/(m2K)

l součinitel tepelné vodivosti W/(m K)

Rsi odpory při přestupu tepla na vnitřní straně (m2K)/W

Rse odpory při přestupu tepla na vnější straně (m2K)/W

Ub rozšířená standartní nejistota -

Ug mea součinitel prostupu tepla zasklením (měření) W/(m2K)

Ug dek součinitel prostupu tepla zasklením (deklarovaná
hodnota výrobcem dle ČSN EN 673 )

W/(m2K)

Ug win součinitel prostupu tepla zasklením (výpočet
v softwaru WINDOW 7)

W/(m2K)

Ug calc součinitel prostupu tepla zasklením (výpočet
vlastním výpočetním modelem)

W/(m2K)

C tepelná kapacita J/(m2K)

Rg tepelný odpor skla m2K/W

hr součinitel přestupu tepla zářením W/(m2K)

hc součinitel přestupu tepla prouděním a vedením W/(m2K)

r objemová hmotnost kg/m2

c měrná tepelná kapacita J/(kg K)

s Stefan-Bolzmannova konstanta W/(m2K4)

e emisivita povrchu -

Tm průměrná teplota povrchů skla obklopující
plynovou dutinu

K

Nu Nusseltovo číslo -

Ra Rayleighovo číslo -

Ar poměr stran plynové dutiny -
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symbol název jednotka

s šířka plynové dutiny m

H výška plynové dutiny m

Gr Grashofovo číslo -

Pr Prandtlovo číslo -

g gravitační zrychlení m2/s

µ dynamická viskozita plynu N s/m2

ht celková plošná tepelná propustnost zasklení W/(m2K)

hs celkový součinitel přestupu tepla v dutině W/(m2K)

Uw součinitel prostupu tepla oknem W/(m2K)

Uwall součinitel prostupu tepla stěnou W/(m2K)

L tepelná propustnost W/(m K)

y lineární činitel prostupu tepla W/(m K)

Dq rozdíl teplot na vnější a vnitřní straně konstrukce °C

Qp tepelné ztráty prostupem W

fRsi teplotní faktor vnitřního povrchu -

fRsi,cr kritický teplotní faktor vnitřního povrchu -

qai teplota na vnitřní straně konstrukce °C

qe teplota na vnější straně konstrukce °C

qsi nejnižší vnitřní povrchová teplota °C

qex návrhová teplota na vnější straně konstrukce °C

qw teploty rosného bodu °C

ji,r relativní vlhkost vnitřního vzduchu %

jsi,cr kritická vnitřní povrchová vlhkost %
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1. Úvod

1.1. Globální kontext

Je rok 2022 a Evropa i celý svět se potýká s mnoha důsledky změny klimatu, které svými

důsledky ovlivňují čím dál větší počet lidí. Hesla jako globální oteplování, zvyšování cen

energií a snižování energetické náročnosti jsou každodenními tématy.

Země EU se zavázaly do roku 2050 učinit Evropu klimaticky neutrální. [1] Rada EU

pracuje na tvorbě nových pravidel „Fit for 55“, kterými chce docílit snížení emisí EU

alespoň o 55 % do roku 2030 (ve srovnání s rokem 1990). V současnosti tvoří spotřeba

energie v budovách států EU 40 % veškeré spotřeby energie a 36 % emisí skleníkových

plynů. [2] Součástí balíčku „Fit for 55“ je i snížení energetické náročnosti budov, a to tak,

že všechny nové budovy mají být s nulovými emisemi od roku 2030 a do roku 2050 se

mají stát bezemisní i budovy stávající. [1]

Mezi hlavní pilíře snižování energetické náročnosti budov patří zlepšení tepelně

technických vlastností obálky budov. Proti tomu jde však několik faktorů typických pro

moderní výstavbu. Jedná se například o zvyšování hustoty zástavby i podlažnosti, vyšší

nároky uživatelů na denní osvětlení i trend zvětšování prosklených ploch, a to jak

u administrativních, tak u bytových objektů.

Stavebně fyzikální vlastnosti oken hrají významnou roli při snižování energetické

náročnosti budov. Vyšší podíl zasklení v ploše obálky s sebou nese nejen zvýšení tepelné

propustnosti budovy v zimním období, ale i nutnost řešení efektivního stínění, případně

dokonce chlazení budovy v letním období, kvůli nadměrnému přehřívání. Na okna jsou

kladeny čím dál větší nároky. Cílem je co největší snížení prostupu tepla z interiéru

do exteriéru za současné regulace množství prostupující energie ze slunečního záření

do interiéru (odstínění v letním období, naopak vítané v zimním období). Nároky

na zasklení jsou však kladeny i na prostup světla nebo vzduchovou neprůzvučnost.

1.2. Role oken v budově

Okno je jedním ze základních stavebních prvků tvořící obálku budovy neboli rozhraní

mezi vnitřním a venkovním prostředím. Jeho hlavním účelem je přísun denního světla

do interiéru a vizuální kontakt člověka s okolím. Při plnění těchto funkcí musí však okno

odolávat vnějším vlivům a udržovat žádoucí podmínky v interiéru, jako je například

definovaná teplota nebo zamezení hluku z exteriéru. Hlavní část okna tvoří zasklení, které
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plní jeho hlavní účel. Pro možnost ukotvení zasklení do stavebního otvoru slouží rám

okna, který zároveň u většiny oken zajišťuje jeho otevíravost, k možnosti větrání a čištění

vnější strany zasklení. Poslední a neméně důležitou částí okna je připojovací spára tvořící

styk rámu s okenním otvorem, která musí také odolávat dříve zmíněným vnějším vlivům.

1.3. Cíle diplomové práce

Tato práce se zabývá zkoumáním vybraných parametrů, které ovlivňují prostup tepla

skrze okno. Cílem práce je stanovení součinitele prostupu tepla zasklívacích jednotek, a

to jak experimentálním měřením, tak i pomocí výpočtů. Práce má odhalit parametry

ovlivňující prostup tepla zasklením a vývoj prostupu tepla se snižující se teplotou

venkovního prostředí. K tomu má napomoci i zkoumání výpočtu součinitele prostupu

tepla zasklením různými výpočetními metodami. Různé způsoby stanovení součinitele

prostupu tepla zasklením budou porovnány a bude zhodnoceno do jaké míry se podobají

a bude odhalen případný důvod rozdílných výsledků.

Dalším úkolem práce je i experimentální zkoumání přídržnosti okenních pásek. Cílem je

porovnání několika okenních pásek z hlediska jejich přídržnosti k různým stavebním

materiálům. Pro porovnání má být navržena experimentální zkouška, která umožní

testování pásek z hlediska jejich přídržností. Testovány mají být i různé faktory


[…]


Úkolem práce bylo i porovnání přídržnosti vybraných okenních pásek. Pro porovnání

byly vybrány tři okenní pásky, z toho dvě exteriérové a jedna interiérová. K testování

pásek byla vyvinuta metoda odtrhové zkoušky, která srovnává časy odtržení okenních

pásek od materiálu při zátěži 1,5 kg pod úhlem 90°. Přídržnost pásek byla sledována pro

pět různých materiálů obvyklých pro ostění okna, ke kterému je v praxi připevňována.

Jedna z pásek (černá) předčila v přídržnosti ostatní pásky a vykazovala doby přídržnosti

mnohonásobně větší než ostatní pásky. U většiny pásek se prokázala závislost přídržnosti

na hrubosti materiálu. Zatímco u materiálů s hladkým povrchem, jako např. hoblované

dřevo nebo purenit, byla naměřena delší doba přídržnosti, materiály hrubší, jako například

cementová stěrka nebo cihla, se ukázali ve většině případů z hlediska přídržnosti jako

nevýhodné.

Testované byly i další vlivy, které mohou přídržnost pásek ovlivňovat. Přídržnost pásek

byly proto testovaná za použití penetrace i bez ní, kde se ukázalo, že zatímco u některých

pásek aplikace penetračního nástřiku napomáhá přídržnosti (červená a bílá), u jiných

adhezi snižuje (černá). Dále byl testován vývoj přídržnosti v čase tak, že byly

porovnávány doby odtržení po 1 hodině a po 24 hodinách od aplikace pásky. Zde se

ve většině případů ukázal nárust přídržnosti. Zajištění okenních pásek finálními vrstvami

ostění jako jsou například omítky je proto vhodné provádět s určitým časovým odstupem

například 24 hodin. Delší časový odstup fixace pásky v řádu měsíců může být naopak

nežádoucí, to však z časových důvodů nebylo možné prověřit. Testované byly také vlivy

zvýšené vlhkosti a zvýšené teploty. Vliv zvýšené vlhkosti na přídržnost pásek nebyl

vzhledem k malému počtu testovaných vzorků a velkým rozdílům při jednotlivých

měřeních prokázán. K prokázání tohoto vlivu by bylo zapotřebí většího počtu měření, což

vzhledem k časové náročnosti zkoušky nebylo možné provést. Vliv zvýšené teploty se

prokázal pouze u exteriérové pásky 2 (bílá), u níž se čas odtržení výrazně zkrátil.
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Studie prostupu tepla detailem okenního ostění

Posledním cílem práce bylo provést studii prostupu tepla detailem okenního ostění.

Pro porovnání bylo vybráno pět různých detailů okenního ostění, představujících jak

historickou, tak i moderní výstavbu. Sledovaný byl prostup tepla tepelnou vazbou

napojení okna a obvodové stěny. U vybraných detailů byla vypočtena tepelná propustnost

a následně lineární činitel prostupu tepla. U detailů č.4 a 5 byla pomocí lineárního činitele

prostupu tepla testovaná i nejvhodnější poloha osazení okna v rámci okenního ostění.

Výsledky ukázali vhodnost středového osazení okna u jednovrstvých obvodových stěn a

nejnižší hodnoty lineárního činitele prostupu tepla byly prokázány u varianty předsazené

montáže okna se zateplenou obvodovou stěnou.

Také byl proveden výpočet tepelných ztrát prostupem 100 m2 fasády, která svým

rozložením a velikostí oken odpovídá daným detailům. Ukázalo se, že u historických

objektů tvoří tepelná ztráta vlivem tepelné vazby napojení okna a stěny jen malé procento

z celkových tepelných ztrát prostupem (cca 6 %). Naopak v případě aktuální výstavby

může vlivem nevhodného osazení okna tvořit tepelná ztráta vlivem této tepelné vazby i

25 % celkových tepelných ztrát prostupem (viz Graf 40).

U vybraných detailů a oken byla posouzena také nejnižší vnitřní povrchová teplota a

nejnižší vnitřní teplotní faktor. Byly porovnány různé okenní profily a polohy osazení

okna. Poloha okna neměla velký vliv na nejnižší vnitřní povrchové teploty okna, nicméně

byl odhalen velký rozdíl povrchových teplot v závislosti na použitém okenním profilu a

zasklení. Z výsledků je patrné, že záměna vnějšího skla u špaletového okna za tepelně

izolační dvojsklo výrazně zvyšuje povrchové teploty vnitřní strany okna. Výpočty

nejnižších vnitřních povrchových teplot a jejich polohy také odhalily rozdíly

ve sledovaných okenních profilech a jejich nejslabší části.

Možnosti pro dalšího zkoumání

Práce neporovnává energetický dopad rozdílností v hodnotách součinitele prostupu tepla

zasklením u různých typů budov. U bytových domů s velkým procentem prosklení a

u administrativních budov, kde zasklení tvoří většinu plochy fasády, mohou i malé

rozdíly součinitele prostupu tepla zasklením vytvářet velké rozdíly v energetické

náročnosti budovy. U tohoto hodnocení je třeba zohlednit i další stavebně fyzikální

vlastnosti zasklení, jako je například světelná propustnost nebo propustnost pro sluneční

záření, které tato práce nepostihuje.
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Pro další testování přídržnosti pásek by bylo vhodné zjistit vliv síly přitlačení okenních

pásek při jejich aplikaci. Různá síla přitlačení pasek je i pravděpodobná příčina tak

velkých nejistot měření. Pro další testování popsanou metodou bych doporučil vyvinout

mechanismus, který by zajišťoval naprosto stejnou míru přitlačení ve všech testovaných

případech. Z časových důvodů nebylo možné toto otestovat v rámci této práce.

Další možností pro rozvoj práce by byla podrobnější studie osazení okna v rámci

okenního ostění. Měla by být zvážena zvýšená ekonomická náročnost i pracnost

provedení předsazené montáže a určena návratnost tohoto provedení osazení okna.
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