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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Experimentální a výpočtová zkoumání vybraných tepelně technických
vlastností oken

Jméno autora: Jakub Mazura
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb K124
Vedoucí práce: Pavel Kopecký
Pracoviště vedoucího práce: Katedra konstrukcí pozemních staveb K124

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo rozsáhlé a náročné. I přesto diplomant úspěšně splnil jednotlivé body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Viz celkové hodnocení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Viz celkové hodnocení.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Viz celkové hodnocení.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomant Jakub Mazura pracoval zodpovědně, na konzultace docházel vždy dobře připravený,
konzultoval pravidelně. Pracoval systematicky a samostatně. S experimenty prováděnými na UCEEBu
začal včas již během léta 2022.

Diplomová práce je na vysoké odborné úrovni. Diplomant se dokázal velmi rychle zorientovat
v oblastech, které pro něj byly zcela nové, jako například bylo provádění a vyhodnocení experimentů
přenosu tepla přes zasklení, tvorba vlastních nelineárních výpočtových modelů přenosu tepla přes
zasklení v programu Matlab/Simulink, a tvorba výpočtových modelů v programu Meshgen/Area pro
vyhodnocení vedení tepla ve vybraných detailech.

Po formální a grafické stránce je diplomová práce zpracována na dobré úrovni. Z textu je cítit snaha o
vizuálně i jazykově dobrý výsledek. Členění kapitol je přehledné. Text je doplněn ilustrujícími schématy.
Rozsah práce je zcela dostatečný.

Diplomant splnil zadání v celém jeho ambiciózním rozsahu a bezesporu prokázal schopnost samostatné
práce při řešení praktických úloh nejen z běžné inženýrské praxe. Práce obsahuje nové poznatky.
Některé z nich by bylo možné publikovat ve formě odborného článku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 31.1.2023 Podpis: